关于举办阅美潇湘第二届“最美图书馆”

和“最美图书馆人”风采展示活动的通知

全省各图书馆：

习近平总书记在首届全民阅读大会贺信中指出，阅读是

人类获取知识、启智增慧、培养道德的重要途径，希望全社

会都参与到阅读中来，形成爱读书、读好书、善读书的浓厚

氛围。为了更好地营造全民阅读环境，发挥先进示范效应，

创造日益浓厚的阅读氛围，展现图书馆的风采，宣传图书馆

人的职业精神与道德风范，增进全省各图书馆之间的交流合

作，湖南省图书馆学会拟在全省范围内组织开展阅美潇湘第

二届“最美图书馆”和“最美图书馆人”风采展示活动。现

将活动有关事项通知如下：

一、参选名额

各馆可根据实际情况，参加阅美潇湘“最美图书馆”风

采展示活动，推荐馆员参加 “最美图书馆人”风采展示活

动。

说明：

1.“最美图书馆人”每个单位限报 1 人；

2.已经入围上届“最美图书馆”“最美图书馆人”活动

名单的单位和个人请避免再次申报。

二、参选范围

（一）“最美图书馆”风采展示活动

全省各级各类公共图书馆（含少年儿童图书馆）、学校

系统图书馆、科研系统图书馆等各类型图书馆（不含分馆）。

（二）“最美图书馆人”风采展示活动

全省图书馆工作者，包括各级各类公共图书馆（含少年

儿童图书馆）、学校系统图书馆、科研系统图书馆等各类型

图书馆工作者，特别是基层和一线工作人员。

三、参选条件

（一）“最美图书馆”风采展示活动

坚持党的基本路线、方针、政策，有固定的服务场所，

能够通过各类资源和自身专业能力满足公众日益增长的知

识、信息及相关文化活动的需求，保障相关社会公众的基本

文化权益，并在下列某一方面表现突出：

1．本馆有较强凝聚力，馆员有良好的精神风貌，尤其

是在艰苦的时期或条件下，依然能够保持良好的状态和工作

效率，辛勤工作，甘于奉献，业绩突出；

2．在服务读者以及科技、教育与文化发展等方面以人

为本，开拓创新，专业高效，业绩突出；

3．在推进社会教育、文献保护、数字图书馆建设等方

面做出突出贡献；

4．履行图书馆所担负的社会责任，受到所在地域或单

位广大读者和社会公众的广泛好评；

5．在图书馆其他相关工作中有特别突出的感人事迹。

（二）“最美图书馆人”风采展示活动

坚持党的基本路线、方针、政策，遵纪守法，品德高尚，

模范履行图书馆员职责，具有强烈的事业心、责任感和突出

的敬业精神、奉献精神，并符合下列条件之一：

1．对于推动图书馆事业发展、树立行业形象做出突出

贡献；

2．长期在基层图书馆或图书馆一线岗位，特别是在艰

苦条件下辛勤工作，甘于奉献，业绩突出；

3．在推进全民阅读，发挥图书馆的文化传播、社会教

育职能等方面做出突出贡献；

4．在古籍文献保护、修复、整理等方面做出突出贡献；

5．在机制创新、管理创新、服务创新、技术创新和人

才培养创新等方面做出突出贡献；

6．在工作中有其他特别突出的感人事迹。

四、参选材料要求

参选材料包括基本情况等文字材料、短视频或图片等，

参选表、推荐表等文件需同时提交。

1.主题鲜明，导向正确。正面反映图书馆和图书馆工作

者风采，符合参选条件要求，文字材料不超过 1000 字。

2.每个参选单位短视频仅限 1部且时长应控制在 1-5 分

钟之间，MP4 格式，分辨率不低于 1280*720；表现形式不限，

动画、实拍或实拍与动画结合均可。

3.每个参选单位可同时提供图片 5-8 张。图片要求主题

明确，清晰度高，每张图片分辨率 350 像素/英寸（dpi）、

大于 2M，不能提供从网页上直接下载的图片；图片应保持原

有事实，不能经过人工合成。

4.参选材料应为参加单位（或个人）原创，确保拍摄内

容不侵犯任何其他第三方的合法权益，包括但不限于肖像权、

名誉权、隐私权、知识产权等。

五、参与方式

（一）活动入口

点击活动链接或扫描二维码进入湖南省图书馆学会“读

者之星”活动平台，选择需参加的活动，按照要求提交相关

材料。

活动平台链接：

https://hdm.readerstar.com/hnlib/home

活动平台二维码：

（二）活动须知

1.“最美图书馆”与“最美图书馆人” 风采展示两个

活动下分别设有：图片及视频、参选表及推荐表 2 个提交入

口，请按照要求分别提交相应材料。

2.征集入口中，视频和图片提交数量总和最多为 9部（张）

作品。

3.参选表、推荐表下载填写完整后，以 PDF 形式上传至

活动平台相应活动入口。

4.所提交的材料将由后台工作人员进行审核，请勿重复

提交。

六、工作程序

（一）推荐阶段（2022 年 6 月 2 日至 7 月 15 日）

1．请各馆高度重视，坚持公开、公正、公平原则，按

照参选范围和条件开展工作，积极发掘图书馆行业具有代表

性的图书馆和具有感人力量的工作者。

2．在推荐过程中，按照民主推荐、领导机构集体研究

和公示等程序确定推荐对象。

3．请各馆认真填写参选表和推荐表，在推荐单位意见

栏简要写明推荐对象产生程序，加盖本单位公章。

（二）资格审查阶段（2022 年 7 月 16 日至 7 月 31 日）

湖南省图书馆学会办公室汇总推荐名单后，按照参选范

围和条件对参选和推荐对象进行资格审查。

（三）专家研议阶段（2022 年 8 月 1 日至 8 月 31 日）

成立专家研议组，深入了解参选单位和推荐名单中相关

对象的主要事迹，发掘最具代表性的“最美图书馆”和“最

美图书馆人”，并做出分析和点评。

（四）表彰展示阶段

在湖南省图书馆学会“读者之星”平台进行线上展示，

并在湖南省图书馆学会相关活动上，将对评选出的“最美图

书馆”和“最美图书馆人”进行表彰。

联 系 人：刘海迪 段蓓虹

联系电话：0731-84174158，84174011

电子邮箱：hnstsgxh@163.com

技术支持：读者之星网 陈老师

联系电话：13512994150

附件：1. 阅美潇湘“最美图书馆”参选表

2. 阅美潇湘“最美图书馆人”推荐表

湖南省图书馆学会

2022 年 6 月 2 日

mailto:hnstsgxh@163.com

附件 1：

阅美潇湘“最美图书馆”参选表

参选单位

负责人 联系电话

邮箱号码

单位

基本情况

单位

主要事迹

（公章）

2022 年 月 日

评

审

专

家

意

见

2022 年 月 日

图书馆作品

著作权

授权确认书

本馆承诺投稿视频、图片等作品保证坚持社会主义核心

价值观，符合国家相关法律法规要求，作品为原创作品，不

侵犯任何第三人合法拥有的知识产权、肖像权、名誉权、隐

私权等合法权益。若发生知识产权、肖像权、名誉权、隐私

权等争议的，相关法律责任均由本馆承担。

本馆授权活动组织机构（主办单位：湖南省图书馆学会；

支持单位：读者之星（天津）网络科技有限公司）免费整体、

部分使用或以汇编方式使用本馆投稿作品，不得用于经营性

活动，仅可用于非营利性/公益性活动，包括但不限于上述组

织机构负责的复制、展览、出版发行等活动，以及媒体报道、

网络推广等信息网络传播活动，不需向本馆另付报酬。授权

期限为永久。

著作权馆负责人：

年 月 日

（可另附材料）

附件 2：

阅美潇湘“最美图书馆人”推荐表

姓名 性别 民族

政治面貌 出生年月 学历

专业职称 相关经历（年）

推荐单位

主

要

事

迹

推

荐

单

位

意

见 （公章）

2022 年 月 日

评

审

专

家

意

见
2022 年 月 日

个人作品

著作权

授权确认书

本人承诺投稿视频、图片等作品保证坚持社会主义核心

价值观，符合国家相关法律法规要求，作品为原创作品，不

侵犯任何第三人合法拥有的知识产权、肖像权、名誉权、隐

私权等合法权益。若发生知识产权、肖像权、名誉权、隐私

权等争议的，相关法律责任均由本人承担。

本人授权活动组织机构（主办单位：湖南省图书馆学会；

支持单位：读者之星（天津）网络科技有限公司）免费整体、

部分使用或以汇编方式使用本人投稿作品，不得用于经营性

活动，仅可用于非营利性/公益性活动，包括但不限于上述组

织机构负责的复制、展览、出版发行等活动，以及媒体报道、

网络推广等信息网络传播活动，不需向本人（或监护人）另

付报酬。授权期限为永久。

著作权人：

年 月 日

（可另附材料）

联系人： 电话： 邮箱：